



ARMY PUBLIC SCHOOL, BAREILLY

Website : www.armypublicschoolbly.com
Tele/ Fax No. : 0581-2421489(Civil); 6930(Mil)
E-mail : apsbareilly@awesindia.edu.in
Affiliated to CBSE : Affiliation No. : 2180011

1022/Gen/APS

14 Nov 2025

All Parents / Guardians of Class X

POLICY OF TWO BOARD EXAMINATIONS 2025-26

1. Instructions as per CBSE letter No CBSE/CE/2-Board Examinations-X/2025 dT 25 Jun 25.
2. As per the recommendations of the NEP-2020 and stakeholders consultations, CBSE has decided to implement the policy of two Board Examinations in Class X from 2026 examinations.

Scheme of Two Board Examinations :-

3. General Conditions.

- (i) It is mandatory for all the students to appear in the first Board examination as per date sheet provided by the CBSE.
- (ii) All passed and eligible students will be allowed to improve their performance in any of the three subjects out of Science, Mathematics, Social Science and languages.
- (iii) If a student has not appeared in 3 or more subjects in first examination, then she/he will not be allowed to appear in the 2nd examination. Such students will be placed in the "Essential Repeat" category and can take the examination only next year in the main examinations in the month of February next year i.e. 2025.
- (iv) For students whose result in the first examination is Compartment, such students will be allowed to appear in second examination under Compartment Category.
- (v) Additional Subject will not be permitted after passing class X, students will not be allowed in stand-alone subject.

4. Second examination Schedule. Second examination will be conducted in the month of May.

5. Eligibility to appear in the second examination will be:-

- (i) Improvement category up to 3 main subjects.
- (ii) First / Third Chance Compartment.
- (iii) Compartment + Improvement.
- (iv) Improvement for the students passed by the replacement of the subject.

6. Syllabus and Scheme of Examinations.

- (i) Both the examinations will be conducted on the full syllabus meant for the year.
- (ii) The scheme of studies and scheme of examinations will remain the same.

7. Result Declaration.

- (i) Result of all the students will be declared as per Examination Bye-Laws.
- (ii) Result of First examinations will be declared in the month of April.
- (iii) Result of second examinations will be declared in the month of June.
- (iv) Performance of main examination will be made available in Digi Locker. This could be used for admission to class XI if the student does not wish to appear in 2nd examinations for improvement. Passing document will be issued to all the students after the results of Second examinations.
- (v) Merit certificate will also be issued only after second examination.

8. Post Result Facilities. Facilities of Photocopy, verification and re-evaluation will be available only after declaration of results of 2nd examination for both the examinations i.e. Main and 2nd examinations.

9. Admission in Class XI. Students not qualified in the main examination will be allowed Provisional admission in Class XI and based on the result of the 2nd examination, their admission will be confirmed.

10. For your info and necessary action please.


(Dr Sarita Sirohi)
Principal



ARMY PUBLIC SCHOOL, BAREILLY

Website : www.armypublicschoolbly.com
Tele/ Fax No. : 0581-2421489(Civil); 6930(Mil)
E-mail : apsbareilly@awesindia.edu.in
Affiliated to CBSE : Affiliation No. : 2180011

1022/Gen/APS

14 नवंबर 2025

सभी माता-पिता / अभिभावक
कक्षा X, APS, बरेली

कक्षा X हेतु दो बोर्ड परीक्षाओं की नीति 2025-26 संबंधी सूचना

1. आपको यह सूचित किया जाता है कि CBSE पत्र संख्या CBSE/CE/2-Board Examinations-X/2025 दिनांक 25 जून 2025 के अनुसार तथा नई शिक्षा नीति (NEP-2020) की अनुशंसाओं के अनुरूप CBSE ने वर्ष 2026 से कक्षा X में दो बोर्ड परीक्षाओं की नई व्यवस्था लागू करने का निर्णय लिया है। कृपया नीचे दिए गए विवरण को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

2. सामान्य शर्तें

1. CBSE द्वारा जारी तिथि-पत्रक के अनुसार प्रथम बोर्ड परीक्षा में सभी विद्यार्थियों का सम्मिलित होना अनिवार्य है।
2. उत्तीर्ण एवं पात्र विद्यार्थी विज्ञान, गणित, सामाजिक विज्ञान व भाषाओं में से किसी भी तीन विषय में सुधार (Improvement) हेतु द्वितीय परीक्षा में बैठ सकते हैं।
3. यदि कोई विद्यार्थी प्रथम परीक्षा में 3 या अधिक विषयों में अनुपस्थित रहता है तो उसे द्वितीय परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं होगी। ऐसे विद्यार्थियों को "Essential Repeat" श्रेणी में रखा जाएगा।
4. Compartment वाले विद्यार्थी द्वितीय परीक्षा में Compartment श्रेणी के अंतर्गत बैठ सकते हैं।
5. कक्षा X उत्तीर्ण करने के बाद विद्यार्थियों को अतिरिक्त विषय रखने की अनुमति नहीं होगी।

3. द्वितीय परीक्षा का कार्यक्रम

द्वितीय बोर्ड परीक्षा का आयोजन मई 2026 में किया जाएगा।

4. द्वितीय परीक्षा हेतु पात्रता

- अधिकतम तीन मुख्य विषयों में Improvement।
- प्रथम / तृतीय अवसर Compartment।
- Compartment + Improvement।
- ऐसे विद्यार्थी जो विषय प्रतिस्थापन द्वारा उत्तीर्ण हुए हों।

5. पाठ्यक्रम एवं परीक्षा योजना

- दोनों बोर्ड परीक्षाएँ सालभर के पूर्ण पाठ्यक्रम पर आधारित होंगी।
- अध्ययन योजना एवं परीक्षा योजना पूर्ववत् लागू रहेगी।

6. परिणाम घोषणा

- सभी परिणाम Examination Bye-Laws के अनुसार जारी होंगे।
- प्रथम परीक्षा का परिणाम अप्रैल 2026 में,
- द्वितीय परीक्षा का परिणाम जून 2026 में जारी किया जाएगा।
- मुख्य परीक्षा का परिणाम DigiLocker में उपलब्ध होगा।
- अंतिम पासिंग दस्तावेज व Merit Certificate द्वितीय परीक्षा के पश्चात ही जारी किए जाएंगे।

7. परिणाम उपरांत सुविधाएँ

फोटोकॉपी, सत्यापन तथा पुनर्मूल्यांकन की सुविधाएँ केवल द्वितीय परीक्षा के परिणाम घोषित होने के बाद उपलब्ध होंगी।

8. कक्षा XI में प्रवेश

मुख्य परीक्षा में अयोग्य पाए जाने वाले विद्यार्थियों को कक्षा XI में अस्थायी प्रवेश दिया जाएगा, जो द्वितीय परीक्षा के परिणाम के आधार पर पुष्टि किया जाएगा।

9. अतः सभी अभिभावकों से निवेदन है कि उपरोक्त निर्देशों को ध्यानपूर्वक समझते हुए आवश्यक कार्यवाही सुनिश्चित करें।


(डॉ. सरिता सिराही)
प्रधानाचार्य